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Pérmbledhje

Drama si art q€ daton q€ nga koha parahistorike u zhvillua bashké me kulturén dhe nevojat e popullit pér
argétim, ndérsa filmi si art i shek. XX. né fillet e tij konsiderohej si dramé e fotografuar. Drama dhe filmi pérgjaté
zhvillimit t& tyre kané pasur nj€ marrédhénie t€ ndérsjellé dhe komplekse. Filmi né fillet e tij u distancua nga letérsia,
duke u mbéshtetur fort né mikrofizionomi dhe mikrodinamiké. Kineastét e at€hershém kérkonin njé stil t€ kulluar t&
artit filmik. Por pérgjaté zhvillimit, ai mbértheu né vete pothuajse t€ gjitha artet tjera, pérfshir€ edhe letérsiné. Me
zbulimin e teknikave té reja dhe teknologjisé, arti filmik u zhvillua hovshém, duke absorbuar késhtu interesin e
audiencés.

Megjithaté drama ka qené dhe vazhdon t& jeté art i preferuar i shumé regjisoréve, skenaristéve dhe
dramaturgéve. Jam rrekur t€ béj keté hulumtim pér t€ gjetur nése zhvillimi i filmit po zbeh vlerat e dramés e
rrjedhimisht dhe interesimin e audiencés. Gjaté kétij studimi kam arritur né pérfundim se drama dhe filmi si dy arte
t€ ndryshme, né esencé vazhdojné té kené té pérbashkétat dhe té vecantat e tyre. Duke qené se teatri kryen funksione
t€ veganta ia doli t€ ruante forcén e tij. Por sot teatrit me shumé se kurré i duhen rregulla té reja. Duke u pérkushtuar
pér nj€ dramaturgji me e fugishme, konflikte t€ thella, si dhe duke shfaqur problemet thelbésore t€ genies njerézore,
do té jené me afér me audiencén e cila nuk do ta braktisé asnjéheré.

Fjalét kyge: Spektator, aktor, inovacion, veganti, specifika.

1. Hyrje

Kultura artistike ka karakter historik sepse ajo nuk éshté vetém gjendje por edhe 1évizje. Cdo
kulturé 1 ka tregimet apo narracionet e veta qé rréfehen me géllim t€ argétimit, edukimit dhe
ruajtjes s€ vlerave morale. Drama ka zanafillén n€ kohen antike, qysh atéheré kur lindi nevoja pér
art e cila shprehej né formé t€ lojés. Drama qé nga lindja ka gené art skenik. Me kalimin e kohés
drama u zhvillua duke u mbéshtetur né literaturé dhe duke u luajtur né ambiente t€ mbyllura -
teatér. Gjithashtu edhe teatri ka zanafillén e tij g€ nga antika.

Fjala teatér rrjedh nga fjala greke “theatron” g€ do té thoté shikoj. Né fillet e hershme té
teatrit skena ishte né teatrot e hapura ose amfiteatrot. Teatri ashtu si dhe artet tjera evoluoi dhe u
zhvillua né njé art kompleks 1 cili ngérthen né vete elemente nga t& gjitha artet tjera si: letérsia,



muzika, piktura, skulptura dhe arkitektura, si dhe artin e aktrimit, qé éshté vegori specifike e teatrit.
Pér njé kohé té gjaté teatri ishte arti mé 1 avancuar deri né fund t€ shekullit XIX kur lindi filmi.

Né fillimet e tij filmi ishte njé zbulim teknik, q€ lindi nga fotografia. Posagérisht nga
fotografimi i teatrit ku fotografoheshin premierat e dramave. Edhe pse zbulimi i filmit ishte njé
zbulim teknik, sepse gjithcka brenda tij ishte l€vizja, megjithaté ishte njé revolucion. Sot filmi
konsiderohet si nj€ ndér artet me t€ avancuara. Filmi dhe drama ashtu si artet tjera kan€ marrédhénie
reciproke. Q€ t€ dy kéto mbéshteten né krijimtari letrare. Drama dhe filmi b&jné pjesé né grupin e
arteve sintetike. Elementet q¢ ndértojné njé dramé pérdoren edhe né film, megjithaté filmi dhe
drama ndryshojné shumé mes vete: Drama &éshté art 1 gjallé qé shfaqet drejtpérdrejt para spektatorit,
ndérsa filmi prodhohet dhe sillet né ekrane para spektatorit.

Filmi edhe pse lindi nga drama dhe njihet si arti me i ri, erdhi e u zhvillua hovshém, dhe po
vazhdon duke gllabéruar kurorén e artit me t€ avancuar. Megjithaté kéto dy arte u zhvilluan mbi
bazén e pérshtatjes, rrethanave, shijeve dhe kérkesave té kohés. E bukura e tyre géndron né faktin
qé t€ dyja jané arte pamore dhe pércillen nga spektatori 1 cili gjithmoné do té shfaqé parapélqimet
mes teatrit dhe filmit, e pse jo edhe pér t€ dyja, edhe pse né esencé audienca gjithnjé e mé shumé
€shté e pérgendruar te filmi.

2.1. Problemet e hulumtimit

Megjithése filmi né fillet e zbulimit t€ tij mori gjithcka nga drama, hendeku mes tyre sa vin
e thellohet, sepse arti filmik gjithnjé e mé shumé po térheq audiencén duke 1€né nen hije artin
teatral -dramén. Jam shtyré t€ b&j keté hulumtim pér t€ paré se ku géndron problemi? Si éshté
zhvilluar marrédhénia mes kétyre dy arteve pérgjaté viteve? Si u thellua hendeku mes dramés dhe
filmit? Cfar€ mendojné autorét dhe teoricienét e artit dramatik dhe t€ atij filmik? Cfaré duhet béré
g€ drama t€ mos hijezohet nga arti filmik? Derisa né teatér spektatori sheh aktorét n€ sken€ se si
1évizin, shihen dhe flasin, sheh gjithcka q€ ndodh né€ at€ moment pa ndérhyrje té teknikes. Dhe ajo
shfagje ndodh aty para tij, prap€seprapé audienca gjithnjé e mé shumé po priret t& adhurojé aktoret
né film.

2.2. Objektivat e hulumtimit

Qéllimi 1 kétij studimi éshté se duke analizuar raportin € dramés dhe filmit pérgjaté historisé
s€¢ zhvillimit té tyre si dhe duke hulumtuar punimet e kritikéve dhe t€ autoréve nga drama dhe
historia e filmit, t& gjendet se cila éshté marrédhénia mes tyre sot. A e absorbon kinemaja
spektatorin e teatrit?

2.3. Pyetjet kérkimore - Hipotezat

Cila éshté arsyeja e thellimit t€ hendekut mes filmit dhe dramés?
Derisa filmi sa vin e merr vémendjen e audiencés. Pérse drama sa vin dhe e humb até?
Cfar€ duhet béré q€ drama t€ fitojé audiencén qé kishte dikur?

2.4. Qasja metodologjike

Duke gené se né ¢do kulturé artistike pérgjaté historisé vepruan forca kontradiktore g€ 1japin
impulse t€ progresit, pezullimit apo edhe t& regresit, gjaté kétij studimi do t€ pérmbledh t€ dhéna
historike se si ka qéndruar marrédhénia mes dramés dhe filmi q€ nga fillet e zbulimit té filmit.
Pastaj do té pérmbledh mendime dhe sugjerime t€ kritikéve t€ njohur né€ fushén e dramés dhe filmit,
pér té gjetur si géndron problemi.
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2.5. Metodat e hulumtimit

Pér shkak se filmi vazhdon té zhvillohet hovshém, drama gjithnjé e mé shumé po
konsiderohet si art klasik. Duke studiuar t€ dhéna dhe punime té shkrimtaréve dhe kritikéve té artit
do té gjej se né ¢faré raporti géndrojné€ drama dhe filmi. Cfaré duhet béré q€ drama t€ mos hijezohet
nga filmi. Sa 1 pérket kétij problemi edhe sot e késaj dite, teoricienét e filmit dhe regjisorét nuk
¢shté se kané dhéné ndonjé pérgjigje koncize. Kjo me ka shtyré qé té€ béj keté hulumtim.

» metoda e pérdorimit t& literaturés shkencore;

» metoda krahasuese;

» metoda e analizés dhe sintezés.

3. Diskutimi teorik
3.1. Historia e lindjes sé artit skenik — dramés dhe filmit

Ajo g€ kushtézoi lindjen e dramés si gjini letrare Eshté shfagja apo loja. Loja ka gené nevojé
e fiseve t€ vjetra parahistorike. Madje mendohet se loja apo vallja lindi para gjuhés. Jané t€ njohura
edhe ritet e ndryshme t& fiseve parahistorike t€ cilét mblidheshin né vende té caktuara dhe me
1évizje rituale 1 luteshin peréndive, q€ t’u sillte shi pér t’1 rritur t€ lashtat, si dhe rituale té lutjeve té
hyjnive dhe peréndive né t€ cilat besonin. Ashtu si dhe vallet qé luheshin né ambient t€ hapur dhe
ndigeshin nga t€ pranishmit, shumé sosh jané trashéguar edhe né ditét e sotme. Njé valle té till€ e
cila luhet edhe sot e késaj dite e pérshkruan Stipgevig né librin e tij “Ilirét”(1990)...

Kjo &shté vallja e luftétaréve me shpata qé zhvillohet me njé ritém té thjeshté t&€ hapave dhe
ting€llimés s€ arméve pa pércjellje muzikore. Kjo valle g€ né variante t€ ndryshme (nganjéheré e
pércjellé me daulle ose me ndonjé instrument me harqe) vallézohet edhe sot né vise tjera né
Shqipéri dhe né Kosové, buron drejtpérdrejt nga vallézimi i luftétaréve qé né Iliriné e Jugut dhe te
fisi 1 Epirit, Molosét, vallézohej né kohén pararomake dhe éshté pérshkruar edhe né veprat e
autoréve antiké”.! Megjithaté kéto rite dhe valle t€ organizuara, nuk kishin tekst letrar té
organizuar. Thjesht ishin rite dhe lojéra t€ popujve antiké.

N¢ teatrin antik grek, kéto shfagje fillimisht jané paraqitur si lojé e popullit me ¢’rast jané
pérdorur maska té ndryshme dhe nuk mund té flitet pér njé strukturé dramaturgjike apo organizim
si¢ e kemi sot. Drama rrjedh nga fjala greke qé€ do t€ thoté veprim. Sot me termin dramé kuptojmé
njé€ krijimtari letrare, q€ €shté e shkruar pér t’u shfaqur né teatér dhe jo vetém. Drama si gjini
dramaturgjike mund t€ jet€ edhe zhanér. N& kohérat antike skena e dramés luhej né teatro té€ hapura
dhe amfiteatér. Fjala teatér rrjedh nga fjala greke (theater) qé do té thoté: shikoj.

Me kalimin e kohés né teatrin antik filloi t€ krijohej nj€ lloj rréfimi. Teatri ishte koral, pra né
skené ishte kori dhe njé personazh 1 cili rréfente ngjarjen ndérsa kori e pérsériste. Ngjarja filloi té
merrte formén e saj, kur Eksili vendosi aktorin e dyté, ndérsa Sofokliu té tretin e késhtu mé radhé
u shtua numri 1 aktoréve né skené e teatrit. Drama si gjini né antiké mé sé shumti éshté zhvilluat né
zhanrin e komedisé dhe tragjedisé.

Duke pasur parasysh se nocioni teatér pérfshin né vete edhe artin teatror, pra ekzekutime té
ndryshme instrumentale, opera dhe balet et]. sikur nuk mund t€ pérkufizohet né njé€ term té vetém.
Teatri mund té pérkufizohet edhe si art i fjalés sé folur edhe si pjesé e artit skenik. Ndérsa filmi né

I Stipgevic, A. (1990). llirét — Historia, Jeta, Kultura - Simbolet e kultit. Prishtiné: Rilindja, f. 270.
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fillim ishte njé zbulim teknik, qé lindi nga fotografia. Posagérisht nga fotografimi 1 teatrit, ku
fotografoheshin premierat e dramave.

Edhe pse zbulimi i filmit ishte njé zbulim teknik ku gjith¢ka brenda tij ishte 1€vizja,
megjithaté ishte njé revolucion. Filmat e par€ u xhiruan nga pozita statike e kamerés. Pérmbajtja e
filmave té paré ishte pérditshméria si: “’hyrja e trenit né stacion’’ dhe “’dalja e punétoréve nga
uzina.”’ Né fillim t€ shekullit XX kineastét e atéhershém si: Maks Linder, Carli Caplin ...filluan té
xhirojné filma komiké, qéllimi thelbésor 1 té ciléve ishte l€vizja. Pra né até kohé lindi Grotesku,
kur filmi 1 fliste spektatorit pérmes gjesteve dhe mimikés. Késhtu komunikimi 1 filmit me
spektatorét né hapat e paré t€ lindjes sé tij, ashtu si te drama ishte vetém pérmes efekteve vizive.
N¢ filmat e par€ ngjarja luhej né skené dhe xhirohej me kamer€ statike.

Filmi ishte pa z€, megjithaté teoricienét e filmit si¢ ishin: Rene Clair, Jean Epstein, Bela
Balazh etj. e pérkrahen dhe e paraqitén filmin si njé art t€ ri q€ €shté né€ gjend;e t€ zbulojé bukurité
estetike q¢€ artet tjera nuk kané mundur ta b&jné. Balazh né librin e tij: “Visible Man ” u mundua
t€ sqaronte se fjala e shkruar kishte zhvlerésuar n€ njé shkallé t€ lart€ kulturén vizive. “ Tashmé
nj€ shpikje e re ka marré pérsipér té rikthejé kulturén vizive dhe t’1 jap€ njeriut njé fytyré té re:
kamera filmike”.2

Ai ndér t€ tjera theksoi se filmi ndryshon nga artet tjera ashtu si¢ ndryshojné ato nga njéra -
tjetra. Aiishte 1 pari q€ ngriti filmin né nivelin e arteve tjera, si njé art i pavarur. Madje e parashikoi
edhe mé t€ avancuar sesa artet tjera. “Kinemaja do té ringrejé kulturén vizive q€ u zhvlerésua nga
kultura konceptuale qé solli shtypshkronja”.’ Balazh u mundua té sqaronte se komunikimi verbal
kishte zhvlerésuar ndjenjat njerézore duke e béré njeriun e padukshém, ngaq€ nuk i vinte né
shprehje mimikén dhe gjestikulacionin si kulturé vizive qé shprehnin ndjenja shpirtérore, gjé qé
sipas tij do ta vinte né pah filmi pa z€.

3.2. Arti skenik - drama dhe filmi né shek. XX

Derisa filmi ishte né fillet ¢ zhvillimit, teatri i cili datonte q€ nga koha parahistorike ishte
pérfshiré nga realizmi. Temat e zakonshme né¢ dramén e re t€ fillimit t€ shekullit t& 20-t€ ishin
politike dhe filozofike, duke reflektuar shqetésimin ose rebelimin e punétoréve kundér shtetit.
Shumé teoriciené pérkrahén modernizmin madje u munduan té sqaronin se si duhej té aktrohej né
modernizém. Tashmé spektatori ishte vetédijesuar dhe nuk 1 duronte mé patetizmat. Teatri qe
pérfshiré nga ngjarjet realiste, por ato duhej edhe t€ luheshin si té tilla.

Teoricieni Polak Stanistaw Ignacy Witkiewicz né€ esené e tij: ’On a New Type of Play *’
(1920), u mundua t€ sqaronte se si duhej t€ pérjetohej dhe shfaqej roli nga aktori. Ai sugjeroi se
aktorét duhet t€ shfaqin ndjenja, duhej t€ ishin mé t€ liré dhe t€ natyrshém né skené. Ndérsa
teoricieni Richard Drain né librin e tij: ‘“Twentieth-Century Theatre’’— sugjeroi q€ veprimet
psikologjike t€ aktoréve dhe sjelljet e tyre t€ jené né pérputhshméri né ményré qé ngjarja té shtyhet
pérpara né ményré natyrale. “Teatri 1 sotém na bén neve pérshtypje si dicka pashpresshmérisht e
presuar q€ mund t€ ¢lirohet duke prezantuar até q€ ne e kemi quajtur psikologji dhe aksion fantastik.

Psikologjia e personazheve dhe veprimet e tyre duhet té jené vetém preteksti pér njé pérparim
té pastér t€ ngjarjeve: Prandaj, éshté thelbésore nevoja qé psikologja e personazheve dhe

2 Balazs, B. (2010). Early Film Theory (Visible Man and The Spirit of Film). New York; Oxford: Berghahn Books, f.
9.
3 Balazs, B. (2008). Filmkultura. (K. Dhamo, Pérkth.) Tirané: Albin & K.Dhamo, f. 7.
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veprimeve té tyre té jené konzistente dhe si t€ gjalla, por kjo mos té€ béhet njé gogol qé imponon
konstruksionin e dramés”.#

Kéto teori lindén si nevojé e kohés, ngaqé tashmé dramaturgét filluan t€ krijonin drama me
personazhe reale pér ndryshim nga e kaluara ku personazhet ishin kryesisht mitologjike ose
stereotipe. Ky ndryshim imponoi domosdoshmérish edhe reformén apo ndryshimin qé duhej té
bénin aktorét né gasjen ndaj roleve qé u ofroheshin. Derisa drama—teatri po modernizohej dhe
kérkohej njé ekspresion psikologjik 1 aktoréve, filmi ishte ende pa z€. Mirépo njé€ zbulim tjetér qé
kishte ndodhur ndikoi shumé né avancimin dhe zhvillimin e filmit duke e dalluar nga drama.

Ishte zbulimi 1 montazhit. Regjisor€ t€ médhen;j t€ asaj kohe si Eisenstein dhe Lev Kuleshov,
krijuan shkollén e montazhit t&€ njohur me emrin Efekti Kuljeshov. Montazhi né fillim kishte njé
renditje t€ thjeshté. Eksperimentet e para filluan po né kété shkollé si¢ ishte “’takimi i dy té rinjve’’.
Ata u xhiruan né kontinente t€ ndryshme, dhe né fund pérmes montazhit krijohet pérshtypja se ata
takohen né nj€ vend. Si dhe eksperimentet tjera si: ‘‘Ngrénia e supés’’, ‘‘Varrimi’’ dhe ‘‘Loja me
fémije”’.

Teoricieni Bela Balazh né librin e tij. ““Theory of the Film’’ (1952), sqaroi se ishin vogélsira
ato g€ kamera filmike e bénte t€ mundshme t€ véreheshin nga spektatori gjé qé nuk ishte e mundur
t€ njéjtat t€ veéreheshin né teatér. Pra sipas tij, montazhi e ndau pérfundimisht artin teatral apo
dramén nga filmi. “Nuk kané gené shtréngatat, as shpérthimet e vullkaneve ato tema té reja qé béné
t€ mundur lindjen e mjeteve t€ reja té€ artit kinematografik, por ‘‘vogélsira” té tilla si p.sh. pikéza e
lotit q& shndrit né syrin e njeriut dhe qé éshté i pa dukshém ose i pa vleré né skenén e teatrit”.

Balazh ndér té tjera sqaroi se me zbulimin e montazhit emocionet apo gjith¢ka tjetér qé kishte
t€ bénte me aktorin shprehej né njé€ ményré mé ekspresionuese. Shikuesit 1 ofrohej ngjarja ashtu si
déshironte regjisori. Filmi vazhdoi t€ ecte me hapa té shpejté duke u pasuruar edhe me njé mjet té
r1 shprehés, q€ ndodhi né vitet e tridhjeta té shekullit XX e qé ishte zéri. Tani kinemaja mori forcén
realiste duke u afruar mé shumé me jetén. Edhe pse ky zbulim qé at€heré ngriti konfuzionet e para
té njohésve té filmit. Njé€ mori debatesh shpérthyen mes teoricienéve dhe kritikéve té filmit. Shumé
nga ta gené kundér futjes s€ z€rit né film, ngaqg sipas tyre zbulimi i z€rit pérveg tjerash ndryshonte
edhe parimet e montazhit. Balazh sqaron se me zbulimin e zérit midis regjisoréve dhe skenaristéve
shpértheu nj€ panik i vérteté.

Sipas tij, shumé prej tyre nuk ishin té gatshém qé t€ pérballeshin me problemet e t€ folurit né
film. Ai thekson se pérkundér késaj askush nuk kishte protestuar pér futjen e zhurmave né film.
Madje edhe Caplini ishte 1 gatshém té pérdorte efektet mé té€ cuditshme zanore. Pra Caplini dhe
regjisorét e tjeré té asaj kohe kundérshtonin vetém pérdorimin e fjalés. <“Né fillim t& folurit né film
t€ gjithé e pané si njé element shgetésues. Regjisorét me t€ miré e vuné né pérdorim gjithé fantaziné
dhe shkathtésiné e tyre pér té béré qé personazhet té mos kené nevojé té flasin”.% Balazh pranon se
ai veté kishte gené njé pérkrahés 1 filmit pa z& dhe kundé€rshtar 1 fjalés, té cilén e kishte paraqitur
mé herét né veprén e tij ‘‘Der Sichtbahre Mensch’’ (1924). Por né librin e tij ‘“Theory of the Film”’
(1952) - kété e shihte nga njé perspektivé tjetér.

Megjithaté filmin pa z€ vazhdonte ta konsideronte art né vete. Derisa drama po kalonte né
postmodernizém dhe po trajtoheshin tema té reja me njé qasje té re t€ aktoréve, dramaturgu
gjerman Bertolt Breht solli njé qasje t€ re né dramé. Ai kishte filluar qysh herét me diskutime

* Witkiewicz, S. L. (1995). From On a New Type of Play (1920). Né R. Drain (Re.), Twentieth Century Theatre: A
Sourcebook (f. 35). London and New York: Routledge.

3 Balazs, B. (2008). Filmkultura. (K. Dhamo, Pérkth.) Tirané: Albin & K.Dhamo, f. 42.

6 Balazs, B. (1970). Theory of the Film (Character and Growth of a New Art). (E. Bone, Pérkth.) London: Dennis
Dobson LTD, f. 222.
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teorike té cilat 1 botoi diku midis 1920 dhe 1922, kur ai po vepronte gjithashtu si njé kritik teatri.
Ai sqaronte se teatri pa kontakte me publikun éshté i1 pakuptimté. Ai besonte se ky kontakt
mungonte.

“Sot, teatri nuk ka asnjé kontakt me publikun sepse nuk e di se ¢faré kérkon publiku prej tij.
Até g€ mund t€ bénte teatri njé heré, nuk mund ta b&jé me, por edhe sikur t€ mundte, njerézit nuk
do ta déshironin mé”.” Ndryshe nga stili dramatik, teatri epik i Brehtit ishte mé i ngadalté dhe mé
reflektues. A1 u pérpoq té€ shmangte tensionet dhe konfliktet pér t€ leht€suar meditimin dhe
analizén. Ai né shfagjet e tij u pérpoq té pérballej me audiencén, duke 1 dhéné atyre njé rol kritik
né situatat socio-politike q€ paraqiti dhe duke i kthyer né "spektatoré produktiv’’. Pjesét skenike t&
tij 1 realizoi né kété frymé. Derisa Brehti solli inovacion né teatér, né film po béheshin
eksperimentet e para me ngjyra. Pavarésisht g€ zbulimi i ngjyrave hapi perspektiva té reja, shumé
teoriciené qené kundér késaj. Balazh sqaroi se ashtu si zéri edhe zbulimi i ngjyrave sikur hapi
probleme té reja tek kineastét.

Ai pohon se edhe ai personalisht né fillim ishte kundér imazhit me ngjyra, ngaqé ky imazh
dallonte shumé nga imazhi bardhé e zi. Imazhi bardh€ e zi si¢ thekson ai ishte 1 njé materie dhe
njékohésisht mé homogjen. Ndérsa imazhi me ngjyra, d.m.th. shuméllojshméria e ngjyrave né
imazh sipas tij 1 dallonte shumé objektet dhe figurat nga njéra- tjetra. Pérveg késaj Balazh e shihte
si problem edhe thellésin€ e kuadrit t€ cilin e vinin né pah ngjyrat.”Njé véshtirési tjetér né
montazhin e filmave me ngjyré &éshté si pasojé e faktit q¢ filmi me ngjyra u jep thellési dhe
perspektivé imazheve”. 8 Ndérsa u desh té kalojé njé kohé qé Balazh dhe teoricienét tjeré té filmit
t€ ndérronin mendimin pér t€ pranuar se zbulimi i montazhit,zérit dhe ngjyrave hapén perspektiva
té reja t€ zhvillimit t€ kétij arti.

3.3. Raportet e ndérsjella dhe té vecanta mes artit teatror - dramés dhe filmit

A ka mbetur pérfundimisht arti teatral nén hijen e artit filmik?

Shumé teoriciené e pohojné se filmi pérvec tjerash dramés i gllabéroi edhe popullaritetin.
Disa madje paralajméruan se drama do té€ zhduket si art me zhvillimin e filmit. Si drama ashtu
edhe filmi jané arte skenike. Drama si art antik qé né origjiné filloi t€ pércille] me muziké dhe
elemente tjera. Sot arti — teatral drama sintetizon né vete pothuajse té gjitha artet tjera, megjithaté
zhvillohet si njé art 1 vecanté dhe 1 pavarur. Pfister né librin e tij “Theory and Analysis of
Drama”(1988) thekson se filmi lindi nga drama duke pérvetésuar gjithgka t€ saj. “Né kété
piképamje, filmi dukej se ishte jo mé shumé sesa njé€ riprodhim teknologjik 1 njé teksti dramatik
multimedial, n€ té cilén menjéhershméria tre-dimenzionale e shfagjes live éshté z€vendésuar nga
njé imazh dy-dimenzional”.’

Pfister u mundua té bénte njé pajtueshméri né mes té kétyre dy arteve duke theksuar se filmi
qé lejoi teatrin t€ ruhet fotografikisht, dhe késhtu e béri até té qgasshme né njé publik mé té gjeré.
Megjithaté filmimi 1 teatrit kundérshtohet nga disa studiues ngaqgé sipas tyre humb shumé pér nga
ana artistike dhe estetike. Alfred Uci né librin e tij “Estetika” (1989) nder té tjera thekson “teatri
nuk mund t€ tirazhohet si filmi, prandaj, edhe kur filmohet apo transmetohet né televizion ai humb
shumé”.!® Ndérsa Lewis Herman né librin e tij: ‘A practical Manual of Screen Playwriting for

7 Lazi¢, R. (1996). Recnik Dramske ReZije. Beograd — Novi Sad: GEA — Beograd / Akademija umetnosti — Novi Sad.
8 Balazs, B. (1970). Theory of the Film (Character and Growth of a New Art). (E. Bone, Pérkth.) London: Dennis
Dobson LTD, £.222.

% Pfister, M. (1988). The Theory and Analysis of Drama. Cambridge, New York, Melbourne: Cambridge University
Press, . 23-24.

10 Uei, A. (1989). Estetika (VElL. i 2). Tirané: SHBLU, f. 290.
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Theater and Television Films” (1952) sqaroi se filmi mori gjithcka nga drama, dhe i pérshtati ato,
por kjo nuk ishte e lehté edhe me dialogun.

“Né kohén kur filmi pa z€ u z€vendésua me film tonik nga teatrot u morén profesionalistét e
t€ gjitha fushave qé nga aktoret, regjisorét e deri t€ hartuesit e dialogé€ve. Por nga filmat e paré me
z€ u déshmua se sa €shté e gabueshme predispozita qé€ nj¢ medium kryesisht statik t€ bartet né
botén e 1€vizjes si¢ €shté filmi.

Ishin kéto pjesé teatrore té bartura thjesht né ekranin filmik”."! Duke pérdorur dialogun e
dramave né film, doli g€ filmat té rezultonin monotoné dhe patetiké. Sipas Lewis Herman shkak 1
patetizmit n€ artin filmik ishte pakujdesia e shkrimtaréve apo skenaristéve. Ata nuk morén mundin
té pérshtatnin dialogun dhe monologun né film. Késhtu qé dialogét ishin t€ gjaté dhe rrjedhimisht
patetik. Sipas Lewis Herman gabimin kryesor né lidhje me kété e béné skenaristét , ngaqé ata nuk
e patén provuar q€ shkrimin e tyre pér teatro ta pérshtatnin pér film dhe si pasojé e késaj dialogét
né film reflektonin t€ gjata, rrjedhimisht edhe skenat e ngadalé€sonin ritmin e filmit.

Herman sugjeroi se skenari 1 filmit duhet t€ ishte me sa mé shumé aksion. N& vazhdim ai
sqaron se megjithése skenari arriti t’iu pérshtatej nevojave té filmit gjegjésisht 1évizjes dhe ritmit
ai megjithaté nuk arriti t€ béhet vepér e pavarur letrare, ashtu si¢ éshté teksti 1 dramés. Ngaqé
skenari 1 filmit u konsiderua vetém si njé pjesé pérbérése e filmit. “Pér ndryshim nga shfagja
teatrore ose romani, skenari pér film kurré nuk ka arritur t€ béhet vepér letrare. Si plani né
arkitekturé edhe ai éshté vetém njé fazé népér té cilén duhet té kalojé pér té marré formé”.12

Sipas Herman, pérpos 1évizjes g€ ishte karakteristika themelore g€ e dallonte filmin nga teatri
ishte edhe skenari qé duhej t€ pérshtatej ndryshe duke béré diferencimin letrar né mes té kétyre dy
arteve. Né lidhje me kété Lewis Herman po né kété libér sqaron ndryshimin né mes té skenarit té
dramés dhe skenarit pér film. A1 thekson se dramat jané t€ shkruara drejtpérdrejt pér publikun,
ndérsa skenari pér film ndryshon né té shkruar. “... skenaristi shkruan njé mori udhézimesh pér
regjisorin, aktorét, xhiruesin dhe njé turme té gjeré t€ punétoréve té tjeré qé€ marrin pjesé né
xhirimin e njé filmi, pér shkak se skenari nuk shkruhet asnjéheré pér t’u lexuar nga publiku i
gjeré”. 13

Jean Benedetti né librin e tij: ‘‘Stanislavski: His Life and Art” (Revised ed. , London:
Methuen), argumenton se sipas Stanislavskit kontributi pér realizimin e njé€ drame i takon vetém
njé personi, pra dramaturgut: “Stanislavski e trajtoi teatrin si njé formé arti qé éshté autonom nga
literatura dhe né t€ cilin kontributi 1 dramaturgut duhet t€ respektohet si 1 vetém njé prej njé
ansambli artistésh krijues ”.'* Ndérsa Pfisner né librin e tij: “The Theory and Analysis of Drama”
(1991) vuri né€ pah edhe disa dallime tjera mes teatrit dhe filmit. Ai theksoi se falé¢ mundésive qé
ofronte montazhi, filmi po béhej gjithnjé e mé 1 avancuar. “Né teatér arti skenik zhvillohet
drejtpérdrejt para spektatoréve. Ngjarja shihet né térési dhe regjisori i dramés pér ndryshim nga ai
1 filmit nuk ka mundési t€ zgjedhé se ku duhet t€ pérgendrohet vémendja e spektatorit. Ndérsa
regjisori 1 filmit mund t€ udhéheqé dhe t€ zgjedhé copéza nga realiteti pér t’i servuar te
spektatori”. 1S

"' Herman, L. (1952). 4 Practical Manual of Screen Playwriting. Cleveland and New York: The World Publishing
Company, f. 8.

12 Herman, L. (1952). A Practical Manual of Screen Playwriting. Cleveland and New York: The World Publishing
Company, f. 3.

13 Herman, L. (1952). A Practical Manual of Screen Playwriting. Cleveland and New York: The World Publishing
Company, f. 4.

14 Benedetti, J. (1990). Stanislavski: His Life and Art. London: Methuen Drama, f. 124

15 Pfister, M. (1988). The Theory and Analysis of Drama. Cambridge, New York, Melbourne: Cambridge University
Press, f. 24.
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Pfister mé tutje shpjegon se apologjistét e teatrit né fillim ishin irrituar nga suksesi i filmit
duke pérfshiré edhe suksesin né t€ ardhura. Megjithaté ata u munduan ta mbronin dramén. Ata u
munduan t€ thellonin dallimin mes filmit dhe dramés duke véné né dukje si t€ meté serioze té filmit,
vonesén kohore té paevitueshme mes produksionit dhe pranimit t€ filmit, duke béré késhtu njé
diferencim mes aktoréve dhe spektatorit, pér ndryshim nga drama q€é ka njé lidhje té
pashképutshme mes aktoréve dhe spektatoréve.

Megjithaté ai nuk 1 mori si thelbésore kéto ndryshime: ‘‘Kjo piképamje nuk ka nevojé t€ na
parandalojé neve nga té konsideruvarit e dramés dhe filmit si variante strukturaliste t¢ lidhura
ngushté t& metodés sé njéjté autoriale”.'6 Karakteristiké tjetér té pérbashkét mes dramés dhe filmit,
Pfister e konsideronte edhe multimedialitetin dhe natyrén kolektive té produksionit dhe represionit.
Sipas tij kjo karakteristiké i dallonte ato nga tekstet narrative.

Virginia Woolf n€ veprén e saj ‘’Kinemaja’’ (1926) u shpreh kundér. Filmin e pa si njé art 1
cili g€ me lindjen e tij, kishte né dispozicion shumé mekanizma. Pra sipas saj arti filmik lindi 1
veshur pér ndryshim nga artet tjera, qé si¢ thoté€ ajo linden t€ zhveshura. Megjithaté sipas saj kjo
nuk shkonte né favor té filmit. <’Mund té thoté gjithcka derisa nuk ka ¢faré pér té théné”’x.17 Woolf
u pérpoq té sqaronte se filmi megjithése kishte né dispozicion shumé mekanizma, nuk ishte 1 thell¢
si artet tjera q€ shin zhvilluar ngadalé, Ajo krahasoi filmin me njé fis njerézish t& egér, té cilét pa
pritur gjejné vegla muzikore, t€ cilave fillojné t’u bien me njé energji t€ jashtézakonshme por pa
ditur asnjé noté.

Balazh vuri né pah t€ pérbashkétat e filmit dhe dramés, duke pérkrahur dramén si mé té
natyrshme. A1 né librin e tij: “A Film Muvészeti Filozofid)”” (Budapest,1948) Potencoi se si filmi
ashtu edhe drama shikoheshin apo pércilleshin né t€ njéjtén ményré nga spektatori, por ndryshimi
géndronte né ndjesiné e shikuesit. “Né film ashtu si né skené veprimi éshté 1 shikueshém dhe 1
dégjueshém, por ndérsa né teatér né njé hapésiré reale (hapésirén e skenés) veprojné njeréz té gjallé
(aktorét), filmi, pérkundrazi, tregon vetém imazhet e hapésirés e té njerézve”.18

Po né kété libér Bela Balazh vé né pah parimet themelore t€ teatrit dhe ato t& filmit

Parimet themelore té teatrit:

1. Spektatori e sheh skenén pa asnjé ndarje.

2. Spektatori e sheh skenén gjithmoné nga njé€ largési e caktuar dhe e pa ndryshuar.
3. Palévizshméria e pikés s€ shikimit t& spektatorit.

Parimet themelore té filmit:

1. Largésia e ndryshme mes spektatorit dhe skenés.

2. Ndarja e episodit né pjesé té veganta.

3. Fotografimi jo vetém i skenave t€ plota por edhe i1 pjeséve t€ vecanta té tyre, nga kénde dhe
perspektiva té ndryshme.

4. Ményra pér té renditur me rregull ashtu si¢ béhet me gurét e vegjél kubik té njé¢ mozaiku —
montazhi.

16 Pfister, M. (1988). The Theory and Analysis of Drama. Cambridge, New York, Melbourne: Cambridge University
Press, f. 24.

17 Woolf, V. (1926, July 3.) The Cinema. The Nation and Athenaeum, f. 383.

18 Balazs, B. (2008). Filmkultura. (K. Dhamo, Pérkth.) Tirané: Albin & K.Dhamo, f. 260.
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Balazh potencon se kéto parime jané t&€ ndérvarura dhe 1 pérkasin zanafill€s sé artit teatror.
Megjithaté ai pohon se né teatér disa gjéra nuk mund té€ shihen ashtu si i mundéson kamera né film.
Balazh, né fund thekson se arti i ri fotografik, pérmbysi parimet themelore té teatrit dhe i
zévendé€soi ato me parime t€ reja té cilat mundésojné shikimin e spektatorit sipas udhézimeve té
regjisorit. U¢i ngre ¢éshtjen e mohimeve estetike t€ dramés dhe filmit, duke theksuar qé shumica e
estetéve pérmendin dramén por jo linjén e aktorit Ai sqaron se arti teatral krijohet nga sinteza e
lojés se aktorit me dramaturgjiné.

Sipas tij drama né teatér trupézohet nga aktori, andaj nuk ka teatér pa praniné€ né skené té
njeriut t€ gjallé. *“ Aktori 1 jep jeté dramés me trupin, z€rin, temperamentin, pamjen fizike, kujtesén,
diksionin, plastikén, pozat gjestet, 1&vizjet etj”."® Ugi thekson se né teatér gjith¢ka thuhet pérmes
veprimit skenik dhe fjalés sé€ aktorit i cili luan rolin dhe trupézon personazhin. Alfred sugjeron se
aktori nuk duhet t€ niset nga mendimi se mjeshtéria e aktorit géndron né faktin se sa arrin ai aktor
t€ mishérohet dhe té shkrihet me rolin. Sipas tij aktori duhet ta kuptojé rolin dhe ta interpretojé
duke u distancuar prej tij.

Megjithése kritiké t€ shumté u munduan t€ nxjerrin né pah té pérbashkétat e dramés dhe filmit
duke 1 konsideruar si dy arte té pavarura me vegantité dhe té€ pérbashkétat e tyre, kishte edhe té
tjeré q€ filmin e déshironin t€ zhveshur nga elementet teatrale. Susan Sontag n€ punimin e saj “Film
and Theater” (1966) duke iu referuar esesé s€ Erwin Panofsky "Stili dhe mediumi né filmat"
(1934, rishkruar né€ 1946) ndér t€ tjera thekson, se njé nga kriteret pér vlerésimin e njé filmi ishte
liria e tij nga papastértité e teatralitetit. “Historia e kinemas€ shpesh trajtohet si historia e
emancipimit té saj nga modelet teatrale.

Para s¢ gjithash nga "frontaliteti" teatral (kamera e palévizshme g€ riprodhon situatén e
spektatorit t€ njé shfagjeje té fiksuar né vendin e tij), pastaj nga aktrimi teatral (gjeste té stilizuara
pa nevojé, t€ ekzagjeruar-pa nevojé, sepse tani aktori mund t€ shihej "nga afér "), pastaj nga
orendité teatrale (" distancimi "i panevojshém i1 emocioneve té€ audiencés, duke mos pérfillur
mundésiné pér ta zhytur audiencén né realitet)”.?’ Sipas saj shpesh filmat vlerésohen se avancojné
vetém né bazé t€ ngecjes teatrore, mirépo nuk ishte me réndési diskutimi pér té€ pérbashkétat dhe
t€ vecantat e filmit por diagonalja qé po krijohej né€ mes tyre.

“Duke térhequr njé€ vijé kufiri midis teatrit dhe filmave, ¢éshtja e vazhdimésisé s¢ hapésirés
mé duket mé thelbésore sesa ndryshimi qé mund té tregohet midis teatrit si njé organizaté e 1évizjes
né hapésirén tre-dimensionale (si vallézimi) kundrejt kinemasé si njé organizim 1 hapésirés sé
rrafshit (si piktura)”.2! Sontag duke iu referuar Panofsky pérshkruan ndérmjetésimin e syrit té
kamerés si hapjen "e njé bote t€ mundshme pér té cilén skena nuk mund té éndérrojé kurré.
Artaud, mé herét, mendoi se filmat mund ta kishin bér€ teatrin té vjetruar.

Filmat "posedojné njé lloj fuqie virtuale e cila heton né mendje dhe zbulon zhytjen e
mundésive ... Kur gézimi 1 kétij arti éshté pérzier né pérmasat e duhura me pérbérésin psikik qé
komandon, ai do ta 1éré teatrin shumé prapa dhe ne do té zbres kété t€ fundit n€ papafingo t&
kujtimeve tona”.?* Uci nxori né pah dy veganti té teatrit q&é nuk mund ta kété asnjé art tjetér pérfshiré
edhe filmin. “Njé nga tiparet e teatrit si art qéndron se spektakli shfaget, aktualizohet né prani t&
spektatoreve, né kontakt t€ drejtpérdrejté me ta.

19 Uci, A. (1989). Estetika (VEIL. i 2). Tirané: SHBLU, f. 288.

20 Sontag, S. (1966). Film and Theatre. The Tulane Drama Review, 11(1), f. 24.
21 Sontag, S. (1966). Film and Theatre. The Tulane Drama Review, 11(1), f. 30.
22 Sontag, S. (1966). Film and Theatre. The Tulane Drama Review, 11(1), f. 33.
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N¢ pikturé, skulpturé, letérsi etj. krijuesi krijon veprén para se t€ perceptohet nga spektatori....
Ndryshe nga filmi e artet tjera shfaqja teatrale pérséritet si art krijues dhe nga njéra shfagje né
tjetrén, ajo kristalizohet apo fiton elemente té reja”.?® Sontag thekson se nuk ka ndonjé siguri se
teatri nuk €shté né njé gjendje té rénies sé€ pariparueshme. Ajo shpreh mendimin se pér kété nuk
duhet fajésuar filmi. Ajo marrédhénien né mes té filmit dhe teatrit e krahason me fotografin dhe
pikturén. “Ata q€ parashikojné shkatérrimin e teatrit, duke supozuar se kinemaja ka gllabéruar
funksionin e saj, priren t€ imputojné njé€ lidhje midis filmave dhe teatrit g€ t€ kujton até qé ishte
théné€ dikur pér fotografin€ dhe pikturén.

Nése puna e piktorit nuk do t€ kishte qené vecse shembuj t€ trilluar, shpikja e aparatit
fotografik me t€ vérteté mund ta bénte t& vjetruar pikturén. Por piktura véshtiré se éshté vetém
"fotografi", mé shumé sesa kinemaja éshté thjesht teatér pér masat, e disponueshme né njésité”.4
Ugi mundohet té arsyetojé numrin e vogél t€ spektatoréve né teatér né krahasim me numrin e
spektatoréve t€ kinemasé, duke theksuar se shkak pér kété éshté mostirazhimi i teatrit. “...nga mos
tirazhimi ai nuk mund té keté njé publik aq té gjeré”.?% Shumé studiues mendojné se shkak qé filmi
ka mé shumé popullaritet se drama éshté se filmi ka investuar shuma marramendése né zhvillimin
e tij, posagérisht né efektet speciale q€ audienca i adhuron.

Sontag lidhje me problemin e numrit t€ spektatoréve i referohet Meyerhold. “Meyerhold
duke u pérballur me sfidén ball€ pér ball€é, mendoi se e vetmja shpresé pér teatrin géndronte né njé
imitim me shumicé té kinemasg. "Le t€ 'kinemifikojmé' teatrin," nxiti ai. Vénia né skené e shfagjeve
duhet té jeté "industriale", teatrot duhet t€ akomodojné audiencén né dhjetéra mijéra sesa né€ qindra,
etj.”.26 Ndérsa Ugi thekson se ruajtja e specifikés sé teatrit éshté edhe kushti i ruajtjes sé tij. Teatri
né raport me kinemané ka shumé vecori, ndérsa kinemaja né€ keté raport ka epérsi ngaqé ka mundési
t€ béj€ zhvendosje né hapésiré dhe kohé, derisa teatri €shté 1 lidhur pas skenés, si dhe zhvillimin e
gjithé spektaklit e bén para spektatorit. ”

Por teatri ka forcé me t€ madhe vepruese, sepse n€ film shohim (fotografit) e jetés, kurse né
skenén e teatrit veprojné njeréz té gjallé e né kontakt té drejtpérdrejté me aktorin”.” Ugi thekson
se kinematografia pér ndryshim nga teatri, ka shumé natyrshméri e ngarkuar dokumentare. Ai
nxori né pah kéto vecori sugjeroi se teatri nuk ka pse t€ rivalizohet me filmin pér t€ dhéné hapésirén
reale. N¢ teatér me réndési €shté veprimi skenik dhe koha e hapésira e kufizuar e tij. Uci thekson
se kinematografia pér ndryshim nga teatri, ka shumé natyrshméri e ngarkuar dokumentare. Né fund
Ugi nxjerr né pah idené si mund té ruhet teatri. “....“Duke qené se teatri kryen funksione té vecanta
ai u ruajt edhe pasi u zbulua kinematografia. Pavarésisht paralajmérimit pér zhdukjen e

pashmangshme té tij”.?8

4. Pérfundimi

Gjaté kétij hulumtimi kam gjetur se shumé teoriciené dhe kritiké t€ filmit mendojné se
hendeku né mes té kétyre dy arteve sa vin e thellohet. Disa té tjeré madje paralajméruan zhdukjen
e tij. Ndérsa disa mundohen t’1 pajtojné kéto dy arte, shumé té tjeré duke qené pérkrahés t€ teatrit,
nxjerrin né€ pah vecanti dhe specifika té teatrit q€ sipas tyre duhet t€ jené pika t€ forta pér té€rheqjen
e audiencés.

B Uci, A. (1989). Estetika (VEIL i 2). Tirané: SHBLU, f. 289.
24 Sontag, S. (1966). Film and Theatre. The Tulane Drama Review, 11(1), f. 33.
% Uci, A. (1989). Estetika (V&L i 2). Tirané: SHBLU, £. 290.
26 Sontag, S. (1966). Film and Theatre. The Tulane Drama Review, 11(1), f. 33.
2 Uci, A. (1989). Estetika (V&L i 2). Tirané: SHBLU, f. 290.
2% Uci, A. (1989). Estetika (V&L i 2). Tirané: SHBLU, f. 290.
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Ndérsa té tjeré mendojné se filmi po térheq gjithnj€ e mé shumé audiencé ngaqé investoi
shumé né zhvillimin e tij, duke iu pérshtatur shijeve t€ kohés. Mendoj se realizimi i filmit éshté 1
varur nga pajisjet teknologjike. Zhvillimet e vazhdueshme teknologjike drejtpérdrejt ndikojné né
avancimin e artit filmik, pérfshiré kétu edhe integrimin e efekteve speciale né film té cilat po e
béhen gjithnj€ e mé té€rheqése pér audiencén. Megjithaté duke u nisur nga fakti se kultura artistike,
né kéte rast teatri €shté n€ nj€ proces t€ vazhdueshém ndryshimi, vlerat e tij nuk do t€ konsumohen
asnj€heré, rrjedhimisht artin teatral nuk duhet konsideruar si 1 konsumuar nga filmi, ngaqé ky art
éshté [&vizés, éshté prodhim dhe riprodhim koherent 1 vlerave artistike.

Mendoj se duhet véné rregull né teatér, pér t€ censuruar shfagjet stereotipe q€ lakohen
vazhdimisht duke humbur vlerat e origjinalit. Qasja e regjisoréve duhet t€ jet€ me serioze, pér té
zhvilluar njé dramaturgji t€ fuqishme, pér t€ véné né skené drama me pérmbajte t¢ thell€, duke
pérfshiré tema qé pérfagésojné problemet thelbésore té genies njerézore, késhtu arti skenik — drama
do ta ruajé forcén e vet.
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